O Excelentíssimo Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução n2  12/2016, de
iniciativa do Poder Legislativo Municipal, de autoria do Vereador VALDECIR
RUBBO (PTB), Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves,
juntamente com os demais Vereadores e Vereadoras, também firmatários, que
CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO AO MTG -
MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO.

Processo n2  101/ 2 016 ASS.:
MJ
CD
I
CrN
I
CD
I I

o rn
"CS

-
2

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIYESm"ic1Pal  de  6:—
Palácio 11 de Outubro 	 Bento Gonçalves 2

RECEBIDO EM: ca
g•

ÀS _alo, .a.Horas cal  PARECER n 2  100/2016

O presente Projeto de Resolução, visa a concessão de
Portaria de Louvor e Agradecimento ao MTG - MOVIMENTO
TRADICIONALISTA GAÚCHO, pela passagem de seus 50 (cinquenta) anos de
história.

A história do Movimento Tradicionalista Gaúcho.
Alguns reconhecem como ponto de partida a fundação do

Grêmio Gaúcho, por Cezimbra Jacques, em 1889. Outros, a ronda gaúcha, no
Colégio Julio de Castilhos, de 1947. Ainda há quem defenda como marco inicial
a fundação do 35 CTG, em abril de 1948 ou a realização do 12- Congresso
Tradicionalista Gaúcho, em 1954, ou, ainda, a constituição do Conselho
Coordenador, em 1959.

O importante é que, em 1966, durante o 12° Congresso
Tradicionalista Gaúcho realizado em Tramandaí, foi decidido organizar a
associação de entidades tradicionalistas constituídas, dando-lhe o nome de
Movimento Tradicionalista Gaúcho, o MTG. Assim é que, desde 28 de outubro
de 1966, a Instituição se tornou conhecida como MTG. Muitas pessoas
contribuíram para que o MTG se tornasse uma organização reconhecida e
respeitada. Nas atividades diárias, nos congressos e convenções, nos eventos
de âmbito estadual, nos debates sobre a história, música, folclore, cavalgadas,
fandangos, jovens, família, valores, princípios, crenças e tudo o mais que
fascina os tradicionalistas.

Destaque de figuras do Movimento MTG.
Destacaram-se figuras importantes do movimento, tais

como: Manoelito de Omellas, Glaucus Saraiva, Hugo da Cunha Alves,
Guilherme Schults Filho, Gerciliano Alves de Oliveira, Ieno Severo, Vasco Mello
Leiria, Cyro Dutra Ferreira, Helio Moro Mariante, Luiz Carlos Barbosa Lessa,
João Carlos Paixão Cortes, Wilmar Winck de Souza, Lilian Argentina, Edson
Otto, entre tantos.

Nesse ano de 2016, comemoraremos cinco décadas de uma
entidade que está entre as maiores da sociedade brasileira. São quase 1700
entidades juridicamente constituídas e quase um milhão de associados. Um
fabuloso exército de pessoas que acreditam nas mesmas coi as e se dedicam

NOW
Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves —

Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabent
— CEP 5 00-000
rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

6
 jun 201

6
 10:11

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

aos mesmos fazeres culturais. O MTG é um orgulho do Rio Grande do Sul, não
só pela estrutura que possui no Estado, mas pela dimensão mundial que tomou.

No Brasil, a Entidade tem oito Federações e uma
Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha. No exterior há mais de 20
núcleos em que a cultura, a história e os costumes do Rio Grande são
vivenciados diariamente. A Confederação Internacional da Tradição Gaúcha
reúne Brasil, Argentina e Uruguai na mesma ideia de preservação da cultura
gauchesca.

Ao longo da sua história, o MTG funcionou em três
endereços, sempre em Porto Alegre: na Rua dos Andradas, próximo do
Gasômetro; no Centro Administrativo do Estado; e ,na rua Guilherme Schell,
60, local onde possui sua sede atual. Esta sede foi doada ao MTG pelo Governo
do Estado, sendo que a construção foi obra do trabalho e esforço dos
tradicionalistas liderados pelo presidente Dirceu de Jesus Brizzola. A
inauguração ocorreu em dezembro de 1998.

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento
Gonçalves contar com esta importante Entidade que interage com a própria
história do Município e pela relevante importância social e comunitária, sendo,
por isso, justa esta homenagem em reconhecimento às atividades e aos
trabalhos desenvolvidos.

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de
Resolução, que CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO
AO MTG - MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO, apresenta
condições regulares de tramitação e votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos dois dias do mês de junho
do ano de dois mil e dezesseis.

A 	Jaime Zandonai - OAB/RS 38.659
Procu dor Jurídico

Adv. Dr. arcio Roberto -Siiva - OAB/RS 31.834
Coor odor do Departamento Jurídico

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2